
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.05.2024                                                    №657  
                                 

с. Павловск 

 

Об утверждении   Порядка   принятия  

решения о признании безнадежной  к 

взысканию задолженности по  плате-

жам в бюджет муниципального  обра-

зования Павловский район 

 

 

 

 

В соответствии  со статьей  47.2  Бюджетного кодекса  Российской  Фе-

дерации,    постановлением    Правительства   Российской  Федерации от 

06.05.2016  № 393 «Об общих требованиях к  порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании без-

надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципаль-

ного образования Павловский район. 

2. Создать и утвердить прилагаемый состав комиссии  по рассмотрению  

вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет муниципального образования Павловский район. 

3. Утвердить прилагаемое  Положение о комиссии по рассмотрению  во-

просов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования Павловский район. 

4. Постановление администрации Павловского района от 06.08.2008 № 

1298 считать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление  распространяет действия на  правоотноше-

ния, возникающие с 01 января 2024 года. 

6. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Первый заместить главы Админист-

рации района, председатель комитета 

по финансам, налоговой и кредитной 

политике  

 

 

                                  

                                        В.В. Юдаков 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Павловского района  

от30.05.2024 №657 

 

 

ПОРЯДОК 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет муниципального образования Павловский район 

                                                   

1.  Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия решения 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Павловский район. 

1.1.  Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Павлов-

ский район распространяется на правоотношения,  связанные с принятием ре-

шения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет, главным администратором которых в соответствии с решением о 

бюджете на очередной финансовый год является    комитет по финансам, на-

логовой и кредитной политике администрации Павловского района. 

1.2. В целях настоящего Порядка  под задолженностью по платежам в 

бюджет понимаются начисленные и не уплаченные в установленный срок 

платежи по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет, а так-

же пени и штрафы за их просрочку. 

 

2.  Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях: 

а) смерти  физического лица - плательщика платежей в бюджет или объ-

явления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуаль-

ным законодательством Российской Федерации; 

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - платель-

щика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октяб-

ря 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженно-

сти по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности иму-

щества должника; 

в) ликвидации  организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-

точности имущества организации и (или) невозможности их погашения учре-

дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации; 

г) принятие судом акта, в соответствии с которым администратор дохо-

дов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам 

в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока ис-

ковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в вос-



становлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задол-

женности по платежам в бюджет; 

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис-

полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об ис-

полнительном производстве", если с даты образования задолженности по пла-

тежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельно-

сти (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в свя-

зи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

е) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях срока давности исполнения постановления о 

назначении административного наказания при отсутствии оснований для пе-

рерыва, приостановления или продления такого срока. 

Помимо указанных случаев административные штрафы, не уплаченные 

в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае исте-

чения установленного Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении 

административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, при-

остановления или продления такого срока. 

 

3. Дополнительные основания признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам: 

1) задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц 

по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа 

о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Феде-

ральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

2) задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при 

условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулиро-

ванная в переходный период, установленный Федеральным законом от 14 ию-

ля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую На-

логового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового 

органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 

Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

 3) задолженность физических лиц по пеням со сроком образования 

свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на 

дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о 

сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Феде-

ральной налоговой службы по Алтайскому краю;  



4) задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 

проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотноше-

ния) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на воен-

ной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воин-

ских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилиза-

ции, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государствен-

ной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 

проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

5) задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 

1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества 

должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по 

уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы 

по Алтайскому краю; 

6) задолженность по транспортному налогу с физических лиц в случае 

утилизации транспортного средства, в отношении которой вынесено поста-

новление об окончании исполнительного производства и о возвращении взы-

скателю исполнительного документа. При этом документами, подтверждаю-

щими обстоятельства признания недоимки, задолженности по пеням и штра-

фам безнадежными к взысканию, являются: 

а) сведения подразделения Госавтоинспекции о снятии с регистрацион-

ного учета транспортного средства в связи с его утилизацией; 

б) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол-

нительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного до-

кумента; 

в) справка налогового органа о сумме задолженности, подлежащей спи-

санию, утвержденная Управлением Федеральной налоговой службы по Алтай-

скому краю». 

 

4. Документами, подтверждающими наличие оснований  для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  

бюджет, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, являются: 

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет; 

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обес-

печению взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взы-

сканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе: 



- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - платель-

щика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умер-

шим; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие 

признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика пла-

тежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией органи-

зации - плательщика платежей в бюджет; 

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюд-

жета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюд-

жет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 

давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропу-

щенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по плате-

жам в бюджет; 

- постановление судебного пристава - исполнителя об окончании испол-

нительного производства при возврате взыскателю исполнительного докумен-

та по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Феде-

рального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производ-

стве". 

 

 5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в  бюджет и  её списании принимается постоянно действующей ко-

миссией. 

5.1.  Порядок работы комиссии, ее состав, положение о комиссии по 

рассмотрению и принятию решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет  утверждается руководителем админи-

стратора доходов бюджета. 

5.2.  На основании документов, подтверждающих обстоятельства, пре-

дусмотренные пунктом 3 Порядка, по результатам рассмотрения вопроса о 

признании задолженности по платежам в  бюджет безнадежной к взысканию 

комиссия в течение 3х дней, со дня поступления документов,  принимает одно 

из следующих решений: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взы-

сканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безна-

дежной к взысканию.  

5.3. Принятое комиссией решение оформляется по форме согласно при-

ложению 3 к Порядку и подписывается членами комиссии. 

5.4.  Решение  должно содержать следующие сведения: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физиче-

ского лица); 

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государст-

венный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогопла-



тельщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физи-

ческого лица); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации,  по ко-

торому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование; 

д) сумма задолженности по платежам в бюджет; 

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим пла-

тежам в бюджет; 

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию за-

долженности по платежам в бюджет; 

5.5.  Оформленное комиссией решение  утверждается руководителем 

администратора доходов бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку принятия решений о  

признании     безнадежной      к                                                         

взысканию   задолженности  по  

платежам   в    бюджет                                                      

муниципального образования Пав-

ловский район                                            

 

УТВЕРЖДЕНО 

_________________ 
(руководитель администратора доходов) 

 

РЕШЕНИЕ № ___ 

от __________________20___ г. 

о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет муниципального образования Павловский район  

 

______________________________________________________ . 
(наименование налогоплательщика) 

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образова-

ния Павловский район, утвержденным постановлением администрации Пав-

ловского  района  № __ от ____________, Комиссия по принятию решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Павловского  района, решила: 

 

1. Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюд-

жет ___________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 
(полное наименование организации, ФИО физического лица, ИНН налогоплательщика, 

основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет нало-

гоплательщика организации (ИНН физического лица) 

в сумме __________ рублей, в том числе: 

 
Наименование  

кода доходов 

Код бюджетной 

классификации 

Сумма безнадеж-

ной к взысканию 

задолженности, 

всего (руб.) 

В том числе 

Ненало-

го-вый 

доход 

пени штрафы 

      

      

 



Подписи членов комиссии: 
                                                                                           



Приложение №2 

к Порядку принятия решений о  

признании     безнадежной      к                                                         

взысканию   задолженности  по  

платежам   в    бюджет                                                      

муниципального образования 

Павловский район                                            

 
 

 

 

Выписка из отчетности 

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет 

муниципального образования Павловский район 

по состоянию на «__» ______________ 20__ года 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 

(фамилия, 

имя, отчество 

физического 

лица) 

ИНН/КПП/ОГРН 

организации (ИНН 

физического лица) Наименование 

платежа 

Код бюджетной 

классификации 

Задолженность по 

платежам в бюд-

жет  

(в рублях) 

      

 ИТОГО     

 

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Согласовано: 

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

Дата



 

Приложение №3 

к Порядку принятия решений о  

признании     безнадежной      к                                                         

взысканию   задолженности  по  

платежам   в    бюджет                                                      

муниципального образования 

Павловский район                                            
 

 

Справка 

о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования Павловский район 

по состоянию на «__» ______________ 20__ года 
 

№ 

п/п 

Наименование 

организации (фа-

милия, имя, отче-

ство физического 

лица) 

ИНН/КПП/ОГ

РН организа-

ции (ИНН фи-

зического ли-

ца) Наиме-

нование 

платежа 

Код бюджет-

ной класси-

фикации 

Задолжен-

ность по 

платежам в 

бюджет (в 

рублях) 

Принятые меры по 

обеспечению взы-

скания задолжен-

ности по платежам 

в бюджет 

       

 ИТОГО      

 
 

     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Согласовано: 
     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к Порядку принятия решений о  

признании     безнадежной      к                                                         

взысканию   задолженности  по  

платежам   в    бюджет                                                      

муниципального образования Пав-

ловский район                                            

 

СПРАВКА 

о не нахождении юридического лица в процедурах, 

применяемых в деле о банкротстве 

 

На основании сведений, содержащихся в Едином федеральном реестре 

сведений о банкротстве в сети Интернет (www.bankrot.fedresurs.ru), по состоя-

нию на «____»__________20_____года  
1) ___________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, ИНН, ОГРН, КПП) 

2) ___________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ИНН, ОГРН, КПП) 

3) ___________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ИНН, ОГРН, КПП) 

не находится(ятся) в процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 
 

 

 
     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 
Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Павловского района  

от 30.05.2024 №657 

 

 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по плате-

жам в бюджет муниципального образования Павловский район 

Юдаков В. В. – Первый заместитель главы Администрации района, председа-

тель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

Павловского района, председатель комиссии 

 

Савченко А. Н. – начальник  бюджетного отдела комитета по финансам, нало-

говой и кредитной политике администрации Павловского района, заместитель 

председателя комиссии 

 

Кузнецова Т.Н.  - главный специалист бюджетного отдела комитета по финан-

сам, налоговой и кредитной политике администрации Павловского района,  

секретарь комиссии 

 

Казакова Н. В. – начальник отдела учета и отчетности - главный бухгалтер ко-

митета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Пав-

ловского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Павловского района  

от 30.05.2024 №657 

 

Положение 

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взы-

сканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образова-

ния Павловский район 

 

 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комис-

сии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задол-

женности по платежам в бюджет муниципального образования Павловский 

район. 

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и 

Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования Павловский район. 

 

2. Основные функции Комиссии 

 

Основными функциями Комиссии являются: 

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в 

соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженно-

сти по платежам в местный бюджет; 

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию за-

долженности; 

2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмот-

рения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию: 

а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадеж-

ной к взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет 

безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рас-

смотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в 

местный бюджет безнадежной к взысканию. 

 

3. Права Комиссии 

Комиссия имеет право: 

3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетен-

ции комиссии; 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/gn-pravila/d6a.htm


3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относя-

щимся к компетенции комиссии. 

 

4. Организация деятельности Комиссии 

 

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату,  

время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель 

либо лицо, исполняющее его обязанности. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или ли-

цом, исполняющим его обязанности, и оформляются протоколом, который 

подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обя-

занности, и секретарем Комиссии. 
4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутст-

вует более половины членов Комиссии. 

4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования 

простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих 

на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос предсе-

дателя Комиссии.  

4.5. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, при-

сутствовавшими на ее заседании и утверждается руководителем администра-

тора доходов. 
 


